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Resumen

Introducción: Las asignaturas Células Tejido y Sistema Tegumentario y Sistema Nervioso Endocrino y Reproductor se imparten en primer año de Medicina

Objetivos: Analizar la influencia de la asignatura Célula y tejidos y sistema tegumentario en la asignatura Sistema nervioso, endocrino y reproductor.
Materiales y métodos:  Se realizó un análisis documental teniendo como base los resultados en los exámenes  de las asignaturas Célula y tejidos y sistema tegumentario y Sistema nervioso, endocrino y reproductor. Se revisaron las calificaciones de las preguntas de los exámenes de ambas asignaturas que coincidían en un tema común. 

Resultados: 58,82 % y 70 % de los estudiantes de Centro Habana, Habana vieja y Habana del Este, respectivamente, desaprobaron la pregunta de tejido nervioso, sin que repercuta en el resultado final de la propia asignatura CTT ni de SNER. 
Conclusiones: No se evidencia un nivel significativo del impacto de la pregunta de tejido nervioso en CTT en la asignatura SNER
Introducción
En Cuba ingresan a las universidades médicas adolescentes de todos los estratos sociales a partir de diversas vías de ingreso. En dichos estudiantes se observan diferencias en el nivel de conocimientos previos, hábitos de estudio, orientación profesional, motivación y valores personales,  factores que influyen en el rendimiento académico.1,2,3 No obstante, se impone el reto de lograr la formación de profesionales competentes, integrales, responsables, comprometidos con el desarrollo científico técnico, con  las necesidades sociales y con las misiones que el país demande de ellos, por lo que nuevas generaciones de planes de estudio forman parte de las estrategias del Ministerio de Educación Superior.

Es así que en 2019 se comienza a implementar el Plan E, en el que se mantienen las asignaturas por semestre. Célula, tejidos y sistema tegumentario (CTT) en el primer semestre, y Sistemas Nervioso, Endocrino y Reproductor (SNER), en el segundo semestre. Estas asignaturas contienen un sistema de conceptos que le permiten al estudiante conocer la morfología y la función de las células y los tejidos, así como la estructura y función del sistema nervioso.  Estas asignaturas han determinado un bajo rendimiento académico en el primer año de la carrera. De hecho se considera que  el estudiante de primer año de Medicina que ingresa con un alto índice académico, obtiene los mejores resultados.4
En este contexto, las autoras se proponen analizar los resultados en la asignatura CTT y su posible influencia en los resultados de  la asignatura Sistema Nervioso Endocrino y Reproductor.
Material y método
Se realizó un análisis documental teniendo como base los resultados en los exámenes  de las asignaturas Célula y tejidos y sistema tegumentario y Sistema nervioso, endocrino y reproductor. Se revisaron las calificaciones de las preguntas de los exámenes de ambas asignaturas que coincidían en un tema común
Métodos e instrumentos de recolección de datos 
Se solicitó a la Secretaría General de la Facultad la revisión de los documentos que acreditan los resultados alcanzados por los estudiantes para el análisis documental. En función de la obtención de los datos se utilizó el registro estadístico en el que consta la distribución de los estudiantes por grupo según municipio de residencia y los resultados de las calificaciones de los exámenes en sus tres convocatorias.   Los datos fueron registrados en la base por una profesora responsable, que se acompañó de un funcionario de la Secretaría acreditado.

El estudio ha sido aprobado por la comisión de ética y forma parte de un Proyecto de investigación en relación con el rendimiento académico.

Resultados y discusión
En la Tabla 1 se presentan los resultados que obtuvieron los estudiantes matriculados en 1er. año de medicina y que procedían de los grupos del municipio Centro Habana  en la pregunta de tejido nervioso y en los exámenes finales. Aunque dichos resultados no fueron homogéneos por grupo, en conjunto se puede observar que 100 de 170 (58,82 %)  estudiantes desaprobaron la pregunta de tejido nervioso. Sin embargo, este resultado no influyó en la nota final de las asignaturas, como se demuestra en los datos, con 70,59 % de aprobados en Célula, tejidos y sistema tegumentario, y 65,29 % de aprobados en Sistema nervioso, endocrino y reproductor.
Tabla 1. Resultados que obtuvieron los estudiantes de 1er. año de Medicina, municipio Centro Habana, en la pregunta de tejido nervioso, y en las asignaturas CTT y SNER
	Grupos

Centro Habana
	Número de estudiantes
	Pregunta 

Tejido Nervioso
	Célula, tejidos y sistema tegumentario
	Sistema Nervioso

	
	
	Aprobados
	Suspensos
	Aprobados
	Suspensos
	Aprobados
	Suspensos

	1
	21
	1
	20
	10
	11
	6
	15

	2
	23
	4
	19
	18
	5
	16
	7

	3
	25
	13
	12
	22
	2
	16
	6

	4
	25
	9
	16
	21
	4
	20
	5

	5
	27
	6
	18
	18
	6
	21
	6

	6
	26
	18
	6
	15
	6
	20
	7

	7
	23
	19
	4
	12
	10
	14
	9

	Total
	170
	70
	100
	120
	50
	111
	59


Como se observa en la Tabla 2, correspondiente a los resultados de los estudiantes de Habana Vieja y Habana del Este, el número de desaprobados en la pregunta de tejido nervioso es igualmente mayor que el resultado final de los exámenes de ambas asignaturas (CTT, SNER), evidencia de la no influencia de este contenido en el resultado final  que se registró en SNER.  
Tabla 2. Resultados que obtuvieron los estudiantes de 1er. año de Medicina de los municipios Habana Vieja y Habana del Este en la pregunta de tejido nervioso, y en las asignaturas CTT y SNER

	Grupos

Habana Vieja 
Habana del Este
	Número de estudiantes
	Pregunta 

Tejido Nervioso
	Célula, tejidos y sistema tegumentario
	Sistema Nervioso, endocrino y reproductor

	
	
	Aprobados
	Suspensos
	Aprobados
	Suspensos
	Aprobados
	Suspensos

	8
	24
	10
	13
	19
	
	11
	12

	9
	22
	7
	12
	  2
	17
	10
	11

	12
	28
	5
	23
	20
	 8
	17
	13

	13
	24
	9
	1
	  5
	19
	17
	  4

	Total
	98
	21
	49
	46
	39
	55
	40


El ingreso a las ciencias médicas impone nuevos retos para los jóvenes que acceden a la educación superior. El acceso de los estudiantes a la carrera de Medicina, en su mayoría jóvenes de 18 años, procede de varias fuentes, estando mas representados los que proceden de institutos preuniversitarios, como es de esperar. El tránsito de la enseñanza media a la educación superior conlleva la necesidad de orientación al estudiante no solo académicamente, sino en actitudes que le permitan un buen desempeño en la vida universitaria. Hábitos de estudio y  motivaciones forman parte de los factores que influyen en los resultados finales.5
Aunque era de esperar una relación entre el contenido de la asignatura CTT, que antecede a SNER, el análisis no demuestra la asociación. Hay que tener en cuenta que ya en el segundo semestre los estudiantes están mejor adaptados, mas participativos y se han apropiado de herramientas que le permiten mejorar en el aprendizaje. Además, el análisis se realiza a partir de un tema que, si bien para su comprensión se requiere de competencias y habilidades ya formadas, constituye  solo uno de los contenidos de las asignaturas.
Es Sistema nervioso, endocrino y reproductor una de las asignaturas básicas en las  que se ha observado mayor dificultad y condicionan un bajo rendimiento académico. En los estudios de algunos autores  reconocen que el reto que impone el aprendizaje de esta asignatura no debe limitar la formación académica y argumentan que factores relacionados con el estilo de vida y motivacionales influyen en los resultados.6 
El análisis de los instrumentos evaluativos también resulta esencial en el desarrollo del proceso de enseñanza aprendizaje, de manera que se valora la calidad de dichos instrumentos y se correspondan con los objetivos generales incluidos en los programas de estudio. En un estudio que se realizó en la Universidad de Ciencias Médicas de Matanzas en relación con la calidad de los exámenes de Anatomía refieren dificultad equilibrada y adecuada a estándares que se exigen.
No obstante, se requiere del perfeccionamiento continuo de las asignaturas de Ciencias Básicas Biomédicas, lo que implica la continuidad de análisis metodológicos  y la proposición de estrategias que contribuyan a reforzar la integración en los contenidos de manera que se proporcione un manejo lógico para el estudiante y el logro de las habilidades que se describen en los programas de formación.7 

Las ciencias básicas deben contribuir al desarrollo de habilidades de razonamiento clínico que permitan resolver problemas de salud, al análisis crítico de las intervenciones y atención médicas.
CONCLUSIONES

No se evidencia un nivel  significativo del impacto de la pregunta de tejido nervioso en CTT  en la asignatura SNER.
Es conveniente replantearse la selección de las ideas esenciales en la asignatura Célula, Tejidos, necesarias para el éxito académico en la temática en la asignatura Sistema Nervioso Endocrino y Reproductor.
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